
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 N. 59 DEL 21/02/2018

OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - APPROVAZIONE TARIFFA ANNO 2018

L'anno 2018, il giorno ventuno del mese di Febbraio nella sala consiliare si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

DI GUARDO ANTONINO Sindaco X
SANTAGATI STEFANO Assessore X
SANTAPAOLA CARMELO Vice Sindaco X
PARRINELLO ALDO Assessore X
MARCHESE MATTEO Assessore X
CARUSO CATERINA MARTA Assessore X

TOTALE 5 1

Il Sindaco, Dott. Antonino Di Guardo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero
dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott. Vincenzo Marano.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
CHE questo  Comune  gestisce  in  economia  il  Servizio  Idrico  Integrato  (Acquedotto,  Fognatura  e  Depurazione)
mediante  l'utilizzo  di  mezzi  e  manodopera  comunale,  ricorrendo  all'affidamento  a  ditte  terze  solo  per  operazioni
straordinarie alle quali non può provvedere il personale comunale;
CHE, ai sensi dell'art. l, comma 169, della Legge n. 296/2006, gli Enti Locali devono deliberare le tariffe e le aliquote
relative ai tributi di loro competenza, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione
e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi
indicato, hanno effetto dal 1 0 gennaio dell'anno di riferimento;
CHE la lettera e) del comma I dell'art. 172 del D.Lgs. 267/2000, prevede che le suddette deliberazioni devono, fra
l'altro, essere allegate al bilancio di previsione; 
CHE l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico Enti Locali prevede che gli Enti approvino il Bilancio di
previsione entro il 31 dicembre di ciascun anno;
VISTO che il Ministero dell'Interno con il D.M. 29 Novembre 2017, pubblicato nella G.U. del 06/12/2017, n. 285, ha
differito dal 31 Dicembre 2017 al 28 Febbraio 2018, il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020,
da parte degli Enti Locali;
Vista  la normativa nazionale in materia di gestione della risorsa idrica (D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 Norme in materia
ambientale) nella quale si prevede che la tariffa deve assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di
esercizio;
CHE l’acquedotto Comunale ha come compiti e obblighi :
− la misurazione dei consumi tramite “contatori idrici”;
− la integrale copertura dei costi;
− l’individuazione dei  costi  comunque presenti  indipendentemente dalla  quantità di  acqua corrisposta agli  utenti  e
denominati “costi fissi”,
− la loro separazione dai costi direttamente connessi con tali quantità e denominati “costi variabili”, − l’individuazione
di una quota fissa di tariffa da applicarsi alle utenze e corrispondente ad un importo fisso annuo;
− l’individuazione di una quota variabile di tariffa da applicarsi alle utenze e corrispondente ad un importo per metro
cubo di acqua consumata con un valore dell’acqua consumata che cresce all’aumentare dei consumi secondo scaglioni
di consumo;
VISTA la legge. 214/2011 con la quale sono state assegnate all’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e il Sistema
Idrico (c.d.  AEEGSI) oggi  AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE ( ARERA)  le
competenze anche in materia di regolazione tariffaria del Sistema Idrico Integrato. 
VISTA la Delibera dell’Autorita’ n. 347/2012/R/idr “Definizione dei contenuti informativi e delle procedure di raccolta
dati in materia di servizio idrico integrato”. 
VISTA la Delibera dell’Autorita’ n. 88/2013/R/idr “Approvazione del metodo tariffario transitorio per le gestioni ex-
CIPE (MTC) per la determinazione delle tariffe per gli anni 2012 e 2013 – modifiche e integrazioni alla Deliberazione
n. 585/2012/R/idr” con la quale è stato definito il c.d. “metodo tariffario transitorio”, per le gestioni ex CIPE (“MTC”)
riguardante  l’aggiornamento  delle  tariffe  del  servizio  idrico  integrato  per  gli  anni  2012-2013  art.  1  ambito  di
applicazione comma 1.2. 
VISTO l’art 5, comma 5, della Deliberazione n. 643/2013/R/idr della Autorità che prevede, nei casi in cui gli Enti
d’Ambito o gli  altri  soggetti  competenti  risultino, alla data del  31 marzo 2014, inadempienti  ai  propri  obblighi  di
predisposizione tariffaria per gli anni 2014 e 2015, il gestore può presentare istanza di aggiornamento tariffario, recante
lo  schema  regolatorio,  redatto  conformemente  ai  criteri  del  medesimo  provvedimento,  e  ne  da  comunicazione
all’Autorità. La medesima facoltà per i gestori è prevista dall’art. 9, comma2, nei casi in cui gli Enti d’Ambito o gli altri
soggetti competenti risultino inadempienti agli obblighi di predisposizione tariffaria per gli anni 2012 e 2013, previsti
dalle Deliberazioni 347/2012/R/idr, 585/2012/R/idr,73/2013/R/idr, 88/2013/R/idr, 271/2013/R/idr e 459/2013/R/idr, e
smi
CHE, con Deliberazione n. 664/2015/R/1DR del 28/12/2015, l’Autorita’ ha introdotto un nuovo metodo tariffario idrico
per il secondo periodo regolatorio 2016-2019 (MT12);
Con deliberazione n. 6/2013/R/COM, ha istituito una nuova componente tariffaria, denominata UIl, da applicarsi a tutti
i consumi delle utenze del servizio idrico integrato (acquedotto, fognatura e depurazione), pari a 0,4 centesimi di euro al
metro cubo, che dovrà essere riversata alla Cassa per i servizi energetici e ambientali (CSEA);
Con deliberazione n. 664/2015/R/DR, ha introdotto la componente tariffaria, denominata UI2, da applicarsi a tutte le
utenze del servizio idrico integrato, come maggiorazione ai corrispettivi di acquedotto, fognatura e depurazione, pari a
0,9 centesimi di euro al metro cubo, per l'anno 2018, che dovrà essere riversata alla Cassa per i servizi energetici e
ambientali (CSEA);
Con deliberazione n. 918/2017/R/IDR del 27 dicembre 2017, l'Autorità ha introdotto un'ulteriore componente tariffaria,
denominata UI3, da applicarsi a tutte le utenze del servizio idrico integrato, come maggiorazione del solo corrispettivo
di acquedotto, pari a 0,5 centesimi di euro al metro cubo, per l'anno 2018, che dovrà essere riversata alla Cassa per i
servizi energetici e ambientali (CSEA);



CHE conformemente a quanto statuito dall’Autorità vengono individuati i seguenti scaglioni a base per la fatturazione
per quanto riguarda la parte  fissa e parte variabile  suddivisa in fascia agevolata (solo  residenti domestici) e in altre 4
fasce;
VISTA ALTRESI’  la comunicazione del Comune di Misterbianco, trasmessa tramite PEC con la quale è stata
inviata istanza per l’aggiornamento tariffario per gli anni 2014-2015 e seguenti.
VISTA altresì l’adempimento di cui alla delibera dell’Autorita’ n. 137/2016 ( TIUC) regolarmente adempiuto con pec
ID ricevuta: 17256
Oggetto: Invio telematico dei dati dei dati di separazione contabile ai sensi della delibera 11/07 dell' Autorità per
l'Energia Elettrica il Gas e il sistema idrico.
Che ai sensi del dlvo 152/2016 e smi che recita

ART. 155 
(tariffa del servizio di fognatura e depurazione) 

1. Le quote di tariffa riferite ai servizi di pubblica fognatura e di depurazione sono dovute dagli utenti anche nel caso in
cui manchino impianti di depurazione o questi siano temporaneamente inattivi. Il gestore e' tenuto a versare i relativi
proventi,  risultanti  dalla  formulazione  tariffaria  definita  ai  sensi  dell'articolo  154,  a  un  fondo  vincolato  intestato
all'Autorità  d'ambito,  che  lo  mette  a  disposizione  del  gestore  per  l'attuazione  degli  interventi  relativi  alle  reti  di
fognatura ed agli impianti di depurazione previsti dal piano d'ambito. La tariffa non e' dovuta se l'utente e' dotato di
sistemi di collettamento e di depurazione propri, sempre che tali sistemi abbiano ricevuto specifica approvazione da
parte dell'Autorità d'ambito. 
2. In pendenza dell'affidamento della gestione dei servizi idrici locali al gestore del servizio idrico integrato, i comuni
già provvisti di impianti di depurazione funzionanti, che non si trovino in condizione 
di dissesto, destinano i proventi derivanti dal canone di depurazione e fognatura prioritariamente alla manutenzione
degli impianti medesimi. 
3. Gli utenti tenuti al versamento della tariffa riferita al servizio di pubblica fognatura, di cui al comma 1, sono esentati
dal pagamento di qualsivoglia altra tariffa eventualmente dovuta al medesimo titolo ad altri enti pubblici. 
4.  Al  fine  della  determinazione  della  quota  tariffaria  di  cui  al  presente  articolo,  il  volume dell'acqua  scaricata  e'
determinato in misura pari al cento per cento del volume di acqua fornita. 
Che a tal uopo nel rispetto della sentenza della Corte Costituzionale n. 335/2008 essendo nelle zone/ vie di cui in
allegato esiste sia la pubblica fognatura e l’impianto di depurazione risulta completo, occorre applicare la tariffa di
fognatura e depurazione per il totale del 100% di acqua fatturata;
Che la quota relativa a tale servizio viene fissata in 
Quota Fissa indipendentemente dal consumo e quota variabile ( 100% acqua fatturata)
Ritenuto di approvare le tariffe per il servizio idrico integrato con decorrenza 1 gennaio 2018 

TARIFFE ACQUEDOTTO
QUOTA FISSA ANNUA SUDDIVISA IN DUE ( SEMESTRALI ) O QUATTRO RATE ( TRIMESTRALI)
USO DOMESTICO  RESIDENZIALE   € 54,00    TUTTI GLI ALTRI USI                  € 100,00

TARIFFE PER CONSUMI 
( TRIMESTRALE)

TARIFFE PER CONSUMI 
( TRIMESTRALE)

USO DOMESTICO RESIDENTE 
USO DOMESTICO NON

RESIDENTE 
DA A €/MC DA A €/MC

AGEVOLATA 0 15 0,5000 AGEVOLATA NESSUNA
BASE 16 30 0,8194 BASE 16 30 0,8194
1° FASCIA 31 45 0,9556 1° FASCIA 31 45 0,9556
2° FASCIA 46 60 1,4056 2° FASCIA 46 60 1,4056
3° FASCIA > 61 1,9097 3° FASCIA > 61 1,9097

TARIFFE PER CONSUMI 
( TRIMESTRALE)

TARIFFE PER CONSUMI
( TRIMESTRALE)

INDUSTRIALE E CANTIERE AREE NON EDIFICABILI
DA A €/MC  A €/MC

AGEVOLATA NESSUNA AGEVOLATA NESSUNA
BASE 0 40 0,8194 BASE 0 40 1,4055
1° FASCIA > 41 0,9556 1° FASCIA > 41 1,9097

TARIFFE PER CONSUMI 
( TRIMESTRALE)

EXTRADOMESTICI USI
PARTICOLARI

DA A €/MC
AGEVOLATA NESSUNA
BASE 0 40 0,8194
1° FASCIA > 41 0,9556

TARIFFE FOGNATURA E DEPURAZIONE
QUOTA FISSA ANNUA SUDDIVISA IN DUE ( SEMESTRALI ) O QUATTRO RATE ( TRIMESTRALI) € 20,00 
Quota variabile 
 Tariffa euro/mc
Fognatura € 0,10
Depurazione € 0,25



VISTO l’OR.EE. LL 

Con voti unanimi resi in forma palese
                      

DELIBERA 

1.Di approvare e confermare le tariffe per l’acquedotto, fognatura e depurazione per l’anno 2018 con decorrenza 1
gennaio 2018
2.Di dare atto che le tariffe  determinate con il presente provvedimento sono da assoggettare ad IVA nella misura
vigente

TARIFFE ACQUEDOTTO
QUOTA FISSA ANNUA SUDDIVISA IN DUE ( SEMESTRALI ) O QUATTRO RATE ( TRIMESTRALI)
USO DOMESTICO  RESIDENZIALE   € 54,00    TUTTI GLI ALTRI USI                           € 100,00

TARIFFE PER CONSUMI 
( TRIMESTRALE)

TARIFFE PER CONSUMI 
( TRIMESTRALE)

USO DOMESTICO RESIDENTE 
USO DOMESTICO NON

RESIDENTE 
DA A €/MC DA A €/MC

AGEVOLATA 0 15 0,5000 AGEVOLATA NESSUNA
BASE 16 30 0,8194 BASE 16 30 0,8194
1° FASCIA 31 45 0,9556 1° FASCIA 31 45 0,9556
2° FASCIA 46 60 1,4056 2° FASCIA 46 60 1,4056
3° FASCIA > 61 1,9097 3° FASCIA > 61 1,9097

TARIFFE PER CONSUMI 
( TRIMESTRALE)

TARIFFE PER CONSUMI
( TRIMESTRALE)

INDUSTRIALE E CANTIERE AREE NON EDIFICABILI
DA A €/MC  A €/MC

AGEVOLATA NESSUNA AGEVOLATA NESSUNA
BASE 0 40 0,8194 BASE 0 40 1,4055
1° FASCIA > 41 0,9556 1° FASCIA > 41 1,9097

TARIFFE PER CONSUMI 
( TRIMESTRALE)

EXTRADOMESTICI USI
PARTICOLARI

DA A €/MC
AGEVOLATA NESSUNA
BASE 0 40 0,8194
1° FASCIA > 41 0,9556

TARIFFE FOGNATURA E DEPURAZIONE
QUOTA FISSA ANNUA SUDDIVISA IN DUE ( SEMESTRALI ) O QUATTRO RATE ( TRIMESTRALI) € 20,00 
Quota variabile 
 Tariffa euro/mc
Fognatura € 0,10
Depurazione € 0,25

3) Confermare a partire dal 1° trimestre 2018 
Oltre la Quota UI1 pari a 0,4 centesimi al metro cubo di acqua fatturata 
Anche la 
Quota UI2 pari a 0,9 centesimi al metro cubo di acqua fatturata
Quota UI1 pari a 0,5 centesimi al metro cubo di acqua fatturata
Che dovrà essere riversata alla Cassa per i servizi energetici e ambientali (CSEA)
Si presume che nell’anno 2018 la parte di entrate riferite ai capitoli 30180 e 30182 
CAPITOLO ENTRATA 30180 “ Proventi acquedotto Comunale “ € 3.100.000,00
CAPITOLO ENTRATA 30182 Quota tariffa relativa al servizio di fognatura e depurazione “ € 40.000,00
CAPITOLO ENTRATA 30183 “ Oneri obbligatori perequazione CSEA “ € 20.000,00 

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. 3.12.1991, n° 44 e dell'art.
134, comma 3°, del D.Lgs. n° 267/00, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to dott. Vincenzo Marano

 IL SINDACO
F.to dott. Antonino Di Guardo

L'ASSESSORE ANZIANO
F.to ing. Stefano Santagati

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Misterbianco ai sensi di legge.


	OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - APPROVAZIONE TARIFFA ANNO 2018

